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TARIFARIO
COMERCIAL
2023-2024

PIEZAS QUE PUBLICITAN, PROMUEVEN, VENDEN, 
PROMOCIONAN O LANZAN PRODUCTOS O SERVICIOS.

Release de pauta por tiempo ilimitado (Buyout 
de temporalidad): cinco veces la tarifa más alta 
de la categoría según duración de la pieza.

Grabación en idioma extranjero: 
50% adicional sobre la tarifa inicial.

La exclusividad de categoría de marca implica 
un 50% adicional del valor del proyecto. Válido 
durante la vigencia del proyecto.

Los valores únicamente incluyen la licencia 
del uso de la voz. No incluyen tarifas de 
grabación, edición o costos de producción 
de audio.

Valores estipulados por pieza única inmodificable. 
Reducciones, versiones, igualas, pickups y lifts son 
considerados piezas adicionales con posibilidad 
de negociación por cantidad.

Valores sugeridos como referencia, para difusión 
con pauta en territorio Colombiano hasta por un 
año, sin IVA inlcuido.
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Entrega express: (Envío de grabación antes 
de tres horas): $200.000

Audiologos, Brandsonics y sellos de marca: A 
partir de $16.990.000 (se entrega el full release 
de licencia de uso al cliente).

Para proyectos con difusión en Latinoamérica, 
se estima el 400% de las tarifas de México 
(Remitirse al tarifario de Gravy for the Brain).

Pago a 30 días calendario desde la radicación 
del cobro, o 45 días calendario desde el envío 
de los audios. Posibilidad de descuento por 
prontopago.

Para referencia de piezas con difusión en otros 
países, sugerimos guiarse por los tarifarios de 
Global Voice Acting Academy (GVAA) y Gravy 
For The Brain (GFTB)

Sincronía labial o de tiempo: 30% adicional a 
la tarifa inicial (doblaje de comerciales de TV 
y ADR).

Voz aprobada para una pieza, que una vez 
grabada no salga al aire (llamado en falso): 
30% de la tarifa inicial.

Años de uso adicional como pauta: segundo 
año, 80% de la tarifa inicial. Del tercer año en 
adelante, 50% de la tarifa inicial por cada año.

Release de pauta por medios ilimitados (Buyout 
de medios): cinco veces la tarifa más alta de la 
categoría según duración de la pieza.



TARIFARIO
COMERCIAL

AJUSTES (Regrabación por ajustes 
de texto hasta de un minuto)

HORA DE ESTUDIO DE GRABACIÓN O 
DE EDICIÓN (BSF: Basic Studio Fee)

SESIÓN DIRIGIDA POR HORA 
(BSF: Basic Session Fee)

SOURCE CONNECT (Incluye estudio 
de grabación - Valor x hora)

$282.900

$168.900

$226.900

$282.900

COSTOS DE PRODUCCIÓN

DE 1 A 20 SEGUNDOS O 
PERSONAJE SECUNDARIO DE 21 A 60 SEGUNDOS

NACIONAL

LOCAL

DIGITAL

r a d i o
Cuñas, spots y pautas para radio terrestre y digital 

(incluye cuñas dentro de podcasts)

$718.900

$480.900

$718.900

$876.900

$632.900

$876.900

Pata o remate de comercial para una 
sola pieza: 30% de la tarifa inicial de 
la pieza.

Audiologos, Brandsonics y sellos de marca: 
A partir de $16.990.000 (se entrega el full 
release de licencia de uso al cliente). 

Reducciones, derechos, ajustes e idiomas: 
Leer generalidades al inicio del tarifario.



DE 1 A 16 SEGUNDOS DE 16 A 30 SEGUNDOS

INTERNET

TELEVISIÓN

RADIO

$622,900

$508,900

$338,900

$790,900

$678,900

$508,900

V O Z  I N S T I T U C I O N A L  D E  C A N A L  D E  T V  
O  E S T A C I Ó N  D E  R A D I O  ( P R O M O S )

Piezas de identificación y vestido de estaciones de radio, canales de tv 
y plataformas digitales (nacionales), voz institucional y promos.

DE 1 A 20 SEGUNDOS O 
PERSONAJE SECUNDARIO DE 21 A 60 SEGUNDOS

TV NACIONAL

TV REGIONAL

CABLE

CINE

$898,900

$536,900

$898,900

$898,900

$1,074,900

$718,900

$1,074,900

$1,074,900

T E L E V I S I Ó N  Y C I N E
Comerciales, cortinillas, spots, 

altocontrastes, patas y remates. 

Pata o remate de comercial para 
una sola pieza: 30% de la tarifa 
inicial de la pieza.

Audiologos, Brandsonics y sellos 
de marca: A partir de $16.990.000
(se entrega el full release de 

licencia de uso al cliente). 

Reducciones, derechos, ajustes 
e idiomas: Leer generalidades 
al inicio del tarifario.

Posibilidad de negociación por fee 
mensual basado en cantidad de piezas, 
frecuencia degrabación, ajustes y alcance 
del medio.

En esta categoría se incluyen las promos
que negocia el cliente con las marcas 
externas (promoción cruzada dentro del 
canal o la estación). 

 
 

 

Fee mensual como locutor o voz oficial de una marca en 
Colombia: entre $11.390.000 y $22.690.000. 
La negociación depende de la cantidad de piezas mensuales, 
medios de difusión, frecuencia de grabación, tiempo de 
respuesta para envío de los audios, formas de pago y 
exclusividad de la voz en categoría de marca.
 



VALOR TOTAL

DE 1 A 6 SEGUNDOS

DE 7 A 20 SEGUNDOS

DE 21 A 30 SEGUNDOS

DE 31 A 60 SEGUNDOS

HISTORIAS HASTA 60 SEGUNDOS (POR 24 HORAS)

$678,900

$1,130,900

$1,356,900

$1,582,900

$474,900CADA MINUTO ADICIONAL

$452,900

$734,900PUBLICIDAD POR MENSAJERÍA HASTA 60 SEGUNDOS (WHATSAPP, 
TELEGRAM, MENSAJES PUSH UP, MMS)

Piezas con difusión pautada en redes sociales, publicidad en historias y posts de 
Instagram, pautas en TikTok, Facebook, Twitter, Linkedin, etc. 

P A U T A S  D I G I T A L E S  Y  W E B

Personajes: 60% de la 
tarifa inicial de la pieza.

Pata o remate de comercial 
para una sola pieza: 30% de 
la tarifa inicial de la pieza.

Reducciones, derechos, 
ajustes e idiomas, leer 
al inicio del tarifario.

Audiologos, Brandsonics y 
sellos de marca: A partir de 
$16.990.000 (se entrega el 
full release de licencia de 

uso al cliente).

EN PALABRAS VALOR TOTAL

HASTA 1 MINUTO 

MINUTO ADICIONAL

LICITACIONES, ETC. 
(HASTA 1 MINUTO)

1 MINUTO DE 
LOCUCIÓN CONTINUA 

= 140 PALABRAS 
APROXIMADAMENTE

$844,900

$234,900

$514,900

A U D I O V I S U A L E S  E M P R E S A R I A L E S  
( D I F U S I Ó N  P Ú B L I C A  O R G Á N I C A ,  S I N  P A U T A )

Videos corporativos con difusión orgánica en internet, redes sociales y sitios web. Esta categoría también 
incluye megafonías, perifoneo, voces guía de museos, anuncios en sitios públicos como centros comerciales, 

supermercados y eventos. Incluye piezas en pantallas en punto de venta, material POP, eucoles y pantallas de avión.

Esta categoría es exclusivamente 
orgánica, no se pauta. 

exclusivamente orgánica, no 
pautada.



EN PALABRAS VALOR TOTAL

HASTA UN MINUTO

MINUTO ADICIONAL

LICITACIONES, ETC. 
(HASTA 1 MINUTO)

$650,900

$180,900

$450,900

Comunicación interna corporativa, presentaciones empresariales, casos de éxito, material 
de negocios y fuerza de ventas, videos para convenciones y reuniones. "Voz de Dios" pregrabada.

A U D I O V I S U A L E S  E M P R E S A R I A L E S  
( D I F U S I Ó N  I N T E R N A )

UN MINUTO DE LOCUCIÓN 
CONTINUA = 140 PALABRAS 

APROXIMADAMENTE

La difusión de las piezas de esta 
categoría es exclusivamente interna, 
no incluye difusión pública del contenido 
de forma orgánica ni pautada. 
 

VALOR TOTAL

HASTA UN MINUTO 

MINUTO ADICIONAL

HORA DE GRABACIÓN

$678,900

$202,900

$3,392,900

S I S T E M A S  T E L E F Ó N I C O S

Sistemas IVR y audiorespuesta, �������, mensajes en espera, mensajes de bienvenida.



$734,900

$202,900

VALOR TOTAL

HASTA 1 MINUTO 

MINUTO ADICIONAL

A S I S T E N T E S  D I G I T A L E S  
Y  V I R T U A L E S

Voz para experiencias de realidad virtual, realidad aumentada, voces de máquinas, 
����������������, aplicaciones móviles, juguetes, tecnologías 4.0, navegación 

satelital, ���������������.

Las licencias de uso para estas piezas se entregan 
para una única destinación. No incluye full release o 
buyout como voz para TTS (Texto-a-voz), STS 
(Speech-to-Speech), ni se estiman por territorio, 
tiempo y medios dado que no son pautas.
 

VALOR TOTAL

HASTA OCHO MINUTOS (TARIFA BASE)

MINUTO ADICIONAL

CORTINILLA - OPENING

HORA DE GRABACIÓN (SIN EDICIÓN)

PAUTA Y CUÑAS RADIALES USADAS EN EL PODCAST HASTA 60 SEGUNDOS

$678,900

$66,900

$508,900

$2,036,900

$718,900

$870,900

P O D C A S T  C O R P O R A T I V O

Grabaciones de audio para plataformas de podcast como Google podcast, Spotify, 
Apple podcast y distribuidos via RSS. No incluye audioficción, radionovelas, 

audioseries y audioteatro (ver tarifario de entretenimiento).

PAUTA Y CUÑAS RADIALES USADAS EN EL PODCAST HASTA 30 SEGUNDOS

Las licencias de Tarifas 
negociables según volúmen de 

episodios y temporadas. También 
podría negociarse por regalías 
en una figura de coproducción.



EVENTO HASTA 3 HORAS HORA ADICIONAL

PRIVADO / CERRADO 

TRANSMITIDO EN TV 
O STREAMING

VOZ DE DIOS

PRESENTADOR BILINGÜE

$718,900

$960,900

$564,900

Foros, simposios, eventos, seminarios, congresos.

M O D E R A D O R  -  P R E S E N T A D O R
M A E S T R O  D E  C E R E M O N I A S

$1,436,900

$1,922,900

$1,470,900

+70% de la tarifa plena

DURACIÓN HORA ADICIONAL

JINGLE (ÚNICO CANTANTE) 

JINGLE (ÚNICO CANTANTE)

AUDIOLOGO/BRANDSONIC
CANTADO

CANCIÓN INSTITUCIONAL/HIMNO

CANCIÓN INSTITUCIONAL/HIMNO

$598,900

$836,900

$2,488,900

Voz cantada publicitaria

C A N T A N T E  C O M E R C I A L

HASTA 30 SEGUNDOS

HASTA 1 MINUTO

HASTA 5 SEGUNDOS

HASTA 3 MINUTOS $1,074,900

$508,900


